jfudicem prcemia ceternce pacis inveniant. Amen.
Scriptum per manum Petri Notarii Regionarii á scri-

\0Í i nfís sacri Palatli. Ego Paschalis Sandlce Catholicce Ecclesice

é- Episcopus* Datum Laterani per manum Joannis S. Romance
¿$r Ecclesice Diaconi Cardinalis II. KaL Januar. IndiEtione Á\
uh\ anno Incarnationis Dominica M.CJL Pontificatus autem Do-
mmini Paschalis Papce III.

'tfj De Cardinaiibus. Cap. 13.

aP. Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri 7>.

Compostellano Episcopo. Salutem & Apostolicam hem~
didiionem*

Ecclesiam quam regendam disponente Domino suscepisti

Tom. XX.
'

E jam

34 Histor. Compost.
•Armo jam din etiam cum Pastorem habere videretur* Pastoris solatla
1102

caruit. Idcirco strenuitati tuce vigilantius insistendum est , ut

in en rite omnia juxta normam Sedis Apostolice disponantur.

Cardinales in Ecelesia tua Presbíteros , seu Diáconos tales cons-

titue , qui digne valeant commissa sibi Ecclesiastici regiminis

enera sustinere. Porro quee Presbyterorum intersunt Presbyte-

ris , que? Diaconorum Diaconibus committantur , ut in aliena

stipendia nullus obrepat. Si qui sané ante Romance legis suscep*

tionem, secundum communem patrice consuetudinem , conjugia

contraxerunt , natos ex eis filios , nec á sceculari , nec ab

Ecclesiastica dignitate repellimus. Illud omnino incongruum

est , qnod per regionem vestram Monachos cum San£iimo~

nialibus habitare audimus , ad quod resecandum experien-

tia tua immineat , ut & qui in prcesentiarum simul sunt,

divisis longé habitaculis separentur
;
prout arbitrio tuo &

religiosorum virorum consilio melius visum fuerit\ nec in

posterum consuetudo hujusmodi prcesumatur.

.

Ad adipiscendam Jibertatem Parochiarum Compostellana

Sedis. Cap. 1 4.

JUerum amore B. Jacobi succensus, & hujus pracedent's

irtipetratiónis odore excitatus , dúos ex Canonicis nostris,

videlicet Hugonem, & Didacum, pro honore & reveren-

tia suae Ecclesiae Romam misit , & has subscriptas literas

ab eisdem redeuntibus suscipiens successoribus suis reliquia

LIBERTAS COMPOSTELLAN/E ECCLESLE.
P. Episcopus sermis servorum Dei. Venerabili fratri Z).

Compostellano Episcopo. Salutem & Apostolicam bene*

diclionem.

Sicut injusta poscentibus nullus est tribuendus effec-

tus , sic i legitima desiderantium non est dijferenda petitio?

luis

1102,

Líb. I. Cap.'XIV* 35
TJuís ergo frater in Christo Karissime ,

petitioñibús annuen- ^nna

tes pagina prcesentis assertione statuimus , ut siculi Com-

postellana Ecclesia pro singulari B. jfacobi devotioni Sedis

Apostolice se Icetatur prote6lioni muñiri , sic & cetehce sui

juris Ecclesia per diversas Parochias constituía , qua fide-

lium donationibus ad prafatam videntur Ecclesiam psrtine-

re , eadem mereantur tuitione foveri. Ipsas namque-.Eccle-

sias in Romance Ecelesice tutelam suscipientes Apostólica auc-

toritate sancimus , ut quacumque bona , quacumque posse-

siones eisdem cognoscuntur Ecclesiis juste & canonicé perti-*

nere , tibi , & tuce Ecclesia* firma * & ¿Ilibata serventur. De
cernimus ergo , ut nulli hominum liceat easdem Ecelesias1 te-

meré invadere , aut bona illarum auferre , vel ablata reti-

ñere , sed omnia integre serventur , tam tuis quam Clericorum

& pauperum usibus profutura. Adjicimus etiam,ut nec Episco*

pis , nec Episcoporum ministris , facultas sit in eisdem Ecclesiis

-quaslibet novas imponere consuetudines , nec ipsarum Clericos^

vel ipsas Ecclesias excommunicare , aut interdicere absque tua

examinatione & certioris culpa cognitione , sed in tuo & Eccle-

sia Compostellance dominio integré & quieté permaneant. Si qua

sané Ecclesiastica , scecularisve persona hanc nostra Constituí

tionis paginam sciens , &c. (ut suprd) Amen. Amen. Amen.
Datum Laterani Kal. Maii indiSiione XI. Incárnationis

Dominica anno M. C. III. Pontificatus autem Domini Pas-
chalis secundi Papce IIIL

Quando adiit Portugaliam. Cap. ij.

t ergo quantum ad humanam capacitatem nullatenus dis-

creparet á sententia qua dicitur quaecumque potest manus
tua faceré, instanter operare, in quibuscumqne potuit vi-

gilantius laboravit , ne praesentis vitae subrepente studio, sub

terrenae cogitatioais aggere ipsius animus sepeluetur. Cum ira-

E z due
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$6 HlSTOR. COMPOST.
Anno q^ie divina inflattimatus grada Portugalensesintrafetpartes,quoá-

currique in his subsequentibus legitur Dño auxiliante peregit.

Translatio S. Frucíuosi , Silvestri , Cucufati , Susana Virg*

& Martyris in Compostellam.

i JTjLnno igitur Incarnationis Dominicae M.C.IÍ. (i) Ve-

nera bilis Pater D. Secundus Ecclesiae B. Jacobi Compostellanae

Sedis divina praestante gratia Episcopus, secundo Episcopatus

«ui anno Ecclesias, celias, & hereditates quae in Portugalensi

pago. Compostellanae. Ecclesiae juris esse cognoscuntur , ut jus->

tum est, visitare decrevit: ad bonum namque pertinet pasto*

rem , ut tam exterioribus suae Ecclesiae bonis , quam inte-

crioribus provideat, & si quid detrimenti, vel aliquid inor-

dinatum in eis invenerit, providentia sua restauret, & dis-

ponat. Assumpsit itaque de majoribus suae Ecclesiae perso-

nis , & ad Portugalensem uti disposuerat iter suum di-

rexit. Cumque appropinquarent Civitati , quae' Brachara

-dicitur , nuntium suum ejusdem Civitatis Archiepiscopo

:.p.raémisit qui adventum suum ei nuníiaret. Ipse vero Ar-r

• chiepiscopus nomine Giraldus , vir prudens atque religio-

sus., ándito quod Episcopus S. Jacobi ad suam veniret

-Civitatem , magno repletus est gaudio , & congregans om-
•jües Cierico.s suos cum civibus & ceceris Ecclesiae suae or-

namentis obviam procedens , Episccpum Compostellanum

cum magna veneratione in processionem suscepit, & Cle-

ro cantante ipse cum manu cutera' tenendo in Ecclesiam

suam introduxit, & ut íh ea eadem die Missam celebrare

•dig-

(i) Bullam anno i Í03. signatam supra posuit
,
quoniam alteram anno

1102. obtentam subsequuta, Ut ex ejus patet verbis cap. prac. Hujus pne-
cedentis impetrationis anno 1 102.) odore excitatus, &c. Nunc de réhts
éiif Episcopo gesas eo-demmet anno 1 jG2. iterum Mi sermo.

Lib. I. Cap. XV. 37
Jignaretur .snmmis precihus apud ipsum impetravit. Post ^"no

Míssae vero celebrationem ad mensam refedionis, post re-

fe&ionem quoque ad suam Cameram propriam Archiepis-

:opus Episcopum honorificé comitando perduxit , eique

;uum proprium hospitium prsebens, in aliam mansionem

ibit mansürus. Lila itaque die Episcopus S. Jacobi apud

Archiepiscopum Bracharensem commoratus est. Sequenti

vero die salutatis ejusdem Ecclesise fratribus, atque bene-

diétione firmatis
, prsefatus. Episcopus ad Ecclesiam S. Vido-

xis, cujus juris medietas Bracharae Civitatis esse perhibe-

tur , Archiepiscopo cornitante pervenit ,&.. in sua Regia

Palatia ut Dorhinus susceptus est. Interea tamen Ecclesias

suas circumeundo, visitando, & in eis Missarum solemnia

celebrando , multorum corpora Sanftorum qüse per eas se-

misepulta debito carebant honore intuens ,
pió gernefcrat

affeéhi
7 & pietatis studio pió versabat peéiore , quod

postea divina opitulatione implevit : ferventi namque stu-

dio excogitabat qualiter pretiosas de inconvenientibus lo-

cis margaritas extrahere pósset ; & ád Compostellanam Ur-
bem asportartt. Convocatis itaque suis farniliaribus Cleri-

cis , & consilio probatis , quid inde , vel quo modo faceré

vellet aperuit , dicens : Fratres Karissimi , scitis quia ad
has partes ideo venimus , ut si quid in Ecclesiis istis , seu

or-
bereditatibus destrufium, seu inordinatum esset , prsesentia

iin
xiostra restauraret , & ordinaret , & male posita in melio»

] e
. rein statum mutaret. Nunc autem vestram non latet dili-

:n
|gentiam quaa in eis inconvenientia reperiantur : plurima

^ etenim Sanctorum corpora millo cultu venerata , sed nuda
ijj- &. publico visui patentia passim per eas jacere inspicitis,

qú^e debita veneratione carere non ignoratis. Si ergo vestra

¡tu nobis consuluerit prudentia , hoc emendare curabimus , &
qusedam pretiossorum corpora San&orum , quibus nullus

hic exhibetur cultus , ad Compostellanam Sedem transferr.e

cu-

#

Anno
curabírrius. Occulté tamen hoc fieri oportebit , ne farté

1102. .

gens hujus terrse indisciplinata , tantoque thesauro expo-

Hata , in nos subitam seditionem comtnoveat , sicque quod

tentare audemus , frustra nos tentasse doleamus. Hoc autem

consilium cum ejus Clerici approbassent , utpote consi-

lium divina inspiratione ortum , esse postponendum asse-

rerent , Venerabilis Episcopus máxima mentís jucunditate re-*

pletus respondit , & ait : Dominus Jesús Christus de cu-

jus misericordia confidimus , ipse sua pietate quod deside-

ramus adimpleat , &c propositi nostri devotionem ad bo-

num finem perducere dignetur. Deinde Ecclesiam S. Viéto-

ris ingrediens , ibique Missam celebrans , ad dexteram par-

tem majoris altaris fodi praecepit. Ibi Arca marmórea miré

ac subtiliter fabricata , mox sub térra reperta est. Quarn

cum praesente Dño Episcopo aperuissent , duas capsulas ar-

génteas intus invenerunt. Eas itaque praediétus Episcopus

cum magno timore accipiens, glorificato nomine Domini cum
Psalmis & orationibus >reseravit : in una quarum Domini

nostri Salvatoris reliquias , in alia vero plurimorum Sanéto^

rum esse demonstravit. Clausas igitur & firmiter sigillatas

suis fidelibus Clericis custodiendas tradidit. Alia autem die

ad Ecclesiam beatae Susannae Virginis & Martyris ,
quae non

longé ab Ecclesia S. Viétoris -remota est , perrexit , & in

ea summa cum devotione Missam celebravit. Celebrara

autem Missa , ut sacris vestibus erat ornatus , ad mauso-

lea S. Cucufati & Silvestri Martyrum in eadem Ecclesia

requiescentium , trepidante animo accessit , & eorum glo-

riosa corpora munda sindone involuta de inconvenientibuí

sarcophagis latenter assumpsit , & cum magna reverente

per idóneos ministros atque fideles , ceteris ignorantibu

ad cameram suam deferri fecit , & fideliter custodiri. A¡

sepulchrum quoque Sanétse Susannse Virginis cum pervenissei

ejus venerabile corpus cum fletu & lacrymis suspiran

á
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Lib. I. Cap. XV. 39

do accepit, & occulté cum alus custodiendum tradidit. Anno

3 Prceterea vir Dei cognoscens divina pietate ei esse con-

cessum quod Sandorum corpora per eurn honorificanda

essent , apposuit ut B. Fruduosi Confessoris atque Pontifi-

cis gloriosam corporis glebam simili modo transferret , atque

convenientius collocaret. Post dúos vero dies venerunt ad

Ecclesiam B. Fruduosi , ibique Missam solemniter celebra-

vit. Finita vero Missa ad ejus sepulchrum sacris indutus ves-

tibus accessit. Sed quoniam S. Fruduosus regionis illius

defensor & Patronus erat , cum majore timore & silentio

de Ecclesia sua ,
quam ipse adhuc vivens in carne fecerat,

eum pió latrocinio sustulit, & sublatum fidelibus suis custo-

dibus servandum commissit , & quamvis hoc fadum omnes

lateret praeter hujus consilü eonscios , consequenti tamen

node haud quaquam Episcopus secure dormiré potuit : ti-

mebat enim perderé quod secum gaudebat habere. At ubi

mane fado quod egerat non esse propalatum agnovit , cum
gaudio & laetitia suum occultum thesaurum comportans ad

quamdam S. Jacobi Viliam , quse Corneliana nuncupatur,

tamquam iniens fugam accelerando regressus est. In Corne-

liana igitur rumor populi aures pontificales percussit , re-

ferens ab Episcopo S. Jacobi indignum fieri facinus , qui

¡

Sandos de Portugalensi térra sublatos , Patriee , scilicet,

defensores , atque Patronos , ad suam conabatur transferre

Civitatem. Quo audito vir summse prudentise & pietatis

eximias veriíus ne qua occasione seu violentia pretiosam sar-

cinam amitteret , cuidam fideli Archidiácono suo Sando-
rum corpora commissit , & quomodo ea per ocultos tra-

mites ad Tudensem deferret Civitatem , sapientibus verbis

eum instruxit. Pontífice ergo apud Cornelianam remanente,
'.

i

Archidiaconus secundum ejus preceptionem iter faciens us-

que ad flumen Minei quod secus Tudam defíuit , prospere

pervenit. Flumen equidem ante tam asperrimis per tres dies

in-
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4° HlSTOH.' CoMPOST,
inhorruerat procellis

, quod nullis navibus transiri possef¿

At poslquam Sanélorum corpora supra ripam fluminis im-
posita fuerunt r eorum reverentiam fluvius sensisse visus est:

nam gravis aurse asperitate submota , aerisque intemperie

evanescente , transferendis Sanélis tantam transfretandi facul-

tatem flumen exhibuisse perhibetur
, quantam ipsius plani-

cies, aquae subministrare potuit: quae sedatis fluélibus tam
magna ferebatur tranquilitate , ut nee módica fluéluationis

unda quateretur. Translatos itaque per fluvii tranquillitatem

Sánelos in Coenobio S. Bartholomaei
, quod in Suburbio

Tudce Civitatis situm est, posuerunt. Archid?aconus igi-

tur fideli custodiae administratione quemdam Diaconum S.

Jacobi Apostoli Canonicurn cuna eis relinquens , ad Episco-

pum in Cornelianam reversus est , eique quidquid in iti-

nere accidisset , & ubi Sandios Dei dimisisset referendo

patefecit. Deinde Diaconus quem custodem deputatum essQ

praediximus , ex praecepto Pontificis supradiélos Sánelos, ad

Ecclesiam S. Petri de Celia , quam B. Fruéluosus fabricave-

rat, religiose detulit. Ibi vero per decem dies Episcopuj

praestolando , debitam venerationem eis exhibuit.

4 Audiens autem Episcopus ,
quia jam Minei fluvium

Sanéli transissent , & in tuto loco positi essent (fluvius

enim iste Portugalensem terram disterminat á Gallaetia)

praeparatis ómnibus quae praeparanda erant , ad Monaste-

rium ubi Sanéli erant positi festinando pervenit ; &: assump^-

tis inde Sanélis , jam manifesté per Villas S. Jacobi cum
magna veneratione & laetitia ad Compostellanam Civitatem

rediré ccepit. Cum autem pervenisset ad Villam quae Gos-

gildum appellatur , nuntios suos Clero & populo Compos-
tellano praemissit , ut eis Sanélorum adventum nuntiarent,

& qualiter deberent suscipi jussione Episcopi admonerent.

Clerus igitur Compostellanus & populus audientes quia

divina miseratione permissurn esset , quod Sanélorum Cor-

pofl
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Lis. I. Cap. XV. 41

pora Brachara in Compostellanam transferrentur Civitatem, Anno

valde gavisi sunt : intelligebant siquidem quod tam eorum

meritis & intercessionibus , quam piisimo B. Jacobi Apos-

toli patrocinio, cujus Sanéiissimi Corporis praesentia Com-
postellana Civitas illustratur , ab omni peste , seu languo-

rmri debilítate , liberandi essent. Exeuntibus ergo obviam»

nudis pedibus Clerici subsequenti populo totius Civitatis

usque ad iocum qui Humiliatorium dicitur , religiose pro-

cesserunt. Quo cum pervenisset Episcopus , & se & qui se-

cum venerant, discalciari prsecepisset , Clerici secundum ejus

dispositionem sacris vestibus ornati , nudis pedibus exis-

tentes ,
post eos venientibus turbis gloriosa Sanétorum cor-

pora susceperunt, & Episcopo praeeunte & Clero in Civita-

tem suam cum Hymnis & Canticis , & pia devotkme detu-

lerunt , & in Ecclesia S. Jacobi Apostoli Compostellanae Se-

dis collocata fuerun t.

5 Corpus enim S. Fruíluosi Confessoris atque Pontificis